



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月9日

上場会社名 サンリン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7486 URL <http://www.sanrinkk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩原 規男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 小原 正彦 TEL 0263-97-3030  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-------|------|------|------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %     | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %    |
| 2021年3月期第2四半期 | 10,959 | △11.6 | 379  | △4.4 | 467  | △5.7 | 348                  | 5.2  |
| 2020年3月期第2四半期 | 12,396 | 5.9   | 397  | 56.6 | 496  | 43.4 | 331                  | 54.7 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 614百万円 (21.8%) 2020年3月期第2四半期 504百万円 (95.2%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年3月期第2四半期 | 28.38           | —                          |
| 2020年3月期第2四半期 | 26.98           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第2四半期 | 24,667 | 17,487 | 70.9   | 1,423.94 |
| 2020年3月期      | 24,364 | 17,118 | 70.3   | 1,393.94 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 17,486百万円 2020年3月期 17,118百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 2021年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2021年3月期（予想） | —      | —      | —      | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 25,500 | △8.6 | 800  | △16.3 | 1,030 | △11.0 | 680                 | △11.0 | 55.37          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有  
新規 1社 （社名）株式会社えのきボーヤ、除外 1社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期2Q | 12,300,000株 | 2020年3月期   | 12,300,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期2Q | 19,590株     | 2020年3月期   | 19,590株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年3月期2Q | 12,280,410株 | 2020年3月期2Q | 12,278,941株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) キャッシュ・フローに関する説明          | 2  |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 7  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9  |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 9  |
| (セグメント情報等)                   | 9  |
| (重要な後発事象)                    | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況が続いております。足元では一部に持ち直しの動きが見られるものの、感染再拡大の懸念もあり、引き続き感染症の国内外経済に与える影響や金融市場の変動等を注視する必要があります。

当社グループ関連のエネルギー業界につきましては、新型コロナウイルス感染症により企業活動や消費活動の回復が依然として鈍く、燃料類の需要の回復が遅いため、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、衛生管理等の最大限の感染予防対策を継続しながら提案営業を再開し営業活動を展開してまいりました。また、「Go To トラベルキャンペーン」等により給油所の燃料油及び宿泊・飲食・サービス業・小売業等の業務用燃料の需要が徐々に回復してきております。更に、青果事業におきましては巣ごもり需要等により業績が順調に推移しました。

なお、青果事業におきましては、2020年4月1日付でえのき苺の生産・販売を行っている株式会社えのきボーヤの株式100%を取得し完全子会社化しております。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、新型コロナウイルス感染症の影響により主力のLPガス及びガソリン等の需要の回復が弱かったこと等により、売上高は10,959百万円（前年同四半期比11.6%減）となりました。

利益面におきましては、減収の影響等により、営業利益は379百万円（前年同四半期比4.4%減）、経常利益は467百万円（前年同四半期比5.7%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産売却益72百万円の計上により348百万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## (エネルギー関連事業)

LPガス・石油類とも主にコロナ禍の影響が大きい業務用の需要の回復が弱かったことから、売上高は9,151百万円（前年同四半期比18.4%減）、セグメント利益は297百万円（前年同四半期比2.3%減）となりました。

## (製氷事業)

新工場の稼働により、売上高は191百万円（前年同四半期比6.1%増）となりました。セグメント損失は減価償却費等の費用が増加したことから20百万円（前年同期は27百万円のセグメント利益）となりました。

## (青果事業)

株式会社えのきボーヤの子会社化により、売上高は968百万円（前年同四半期比89.7%増）、セグメント利益は8百万円（前年同期は16百万円のセグメント損失）となりました。

## (不動産事業)

前年同期と比較し土地分譲の販売件数が減少したことから、売上高は124百万円（前年同四半期比41.9%減）、セグメント利益は15百万円（前年同四半期比54.7%減）となりました。

## (その他事業)

運送事業・建設事業等のその他事業におきましては、建設事業で大型案件が完工したことから、売上高は523百万円（前年同四半期比88.6%増）、セグメント利益は57百万円（前年同四半期比532.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比303百万円増加し、24,667百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加514百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末比64百万円減少し、7,180百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少614百万円、長期借入金の増加548百万円等によるものであります。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末比368百万円増加し、17,487百万円となりました。この結果、自己資本比率は70.9%となりました。

## (3) キャッシュ・フローに関する説明

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前連結会計年度末と比較して560百万円増加の4,526百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は838百万円（前年同四半期比119百万円減）となりました。これは主に売上債権の減少額916百万円、減価償却費389百万円、税金等調整前四半期純利益540百万円の増加要素、及び法人税等の支払額256百万円、仕入債務の減少額614百万円、賞与引当金の減少額77百万円等の減少要素によるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は3百万円（前年同四半期比485百万円減）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出189百万円等の減少要素、有形固定資産の売却による収入126百万円等の増加要素によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は274百万円(前年同四半期比94百万円減)となりました。これは主に配当金の支払額244百万円等によるものです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想および配当予想につきましては、新型コロナウイルスの影響について合理的な算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。

詳細につきましては、2020年11月5日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>      |                         |                              |
| <b>流動資産</b>      |                         |                              |
| 現金及び預金           | 6,129                   | 6,643                        |
| 受取手形及び売掛金        | 3,218                   | 2,329                        |
| 商品及び製品           | 1,113                   | 1,153                        |
| 仕掛品              | 73                      | 33                           |
| 原材料及び貯蔵品         | 381                     | 403                          |
| その他              | 152                     | 141                          |
| 貸倒引当金            | △1                      | △0                           |
| 流動資産合計           | 11,067                  | 10,704                       |
| <b>固定資産</b>      |                         |                              |
| <b>有形固定資産</b>    |                         |                              |
| 建物及び構築物          | 9,426                   | 9,843                        |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △6,902                  | △7,115                       |
| 建物及び構築物(純額)      | 2,524                   | 2,728                        |
| 機械装置及び運搬具        | 4,884                   | 5,601                        |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △3,959                  | △4,650                       |
| 機械装置及び運搬具(純額)    | 924                     | 951                          |
| 工具、器具及び備品        | 3,338                   | 3,319                        |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △2,787                  | △2,813                       |
| 工具、器具及び備品(純額)    | 551                     | 505                          |
| 土地               | 4,512                   | 4,470                        |
| 建設仮勘定            | 21                      | 28                           |
| 有形固定資産合計         | 8,533                   | 8,684                        |
| <b>無形固定資産</b>    |                         |                              |
| その他              | 108                     | 287                          |
| 無形固定資産合計         | 108                     | 287                          |
| <b>投資その他の資産</b>  |                         |                              |
| 投資有価証券           | 4,176                   | 4,544                        |
| 繰延税金資産           | 103                     | 114                          |
| 退職給付に係る資産        | 47                      | 32                           |
| 差入保証金            | 148                     | 148                          |
| その他              | 209                     | 182                          |
| 貸倒引当金            | △30                     | △30                          |
| 投資その他の資産合計       | 4,654                   | 4,990                        |
| 固定資産合計           | 13,296                  | 13,962                       |
| 資産合計             | 24,364                  | 24,667                       |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,911                   | 1,297                        |
| 短期借入金         | 2,814                   | 2,827                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 20                      | 86                           |
| 未払法人税等        | 259                     | 181                          |
| 賞与引当金         | 233                     | 166                          |
| その他           | 603                     | 613                          |
| 流動負債合計        | 5,842                   | 5,171                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 63                      | 611                          |
| 繰延税金負債        | 69                      | 183                          |
| 役員退職慰労引当金     | 246                     | 202                          |
| 退職給付に係る負債     | 658                     | 643                          |
| 資産除去債務        | 158                     | 159                          |
| その他           | 206                     | 207                          |
| 固定負債合計        | 1,403                   | 2,008                        |
| 負債合計          | 7,245                   | 7,180                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,512                   | 1,512                        |
| 資本剰余金         | 1,248                   | 1,248                        |
| 利益剰余金         | 13,741                  | 13,843                       |
| 自己株式          | △12                     | △12                          |
| 株主資本合計        | 16,489                  | 16,592                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 664                     | 912                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △35                     | △17                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 628                     | 894                          |
| 非支配株主持分       | 0                       | 0                            |
| 純資産合計         | 17,118                  | 17,487                       |
| 負債純資産合計       | 24,364                  | 24,667                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                                           | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                                       | 12,396                                        | 10,959                                        |
| 売上原価                                      | 9,148                                         | 7,645                                         |
| 売上総利益                                     | 3,247                                         | 3,314                                         |
| 販売費及び一般管理費                                |                                               |                                               |
| 貸倒引当金繰入額                                  | 1                                             | △0                                            |
| 給料及び手当                                    | 922                                           | 917                                           |
| 賞与引当金繰入額                                  | 127                                           | 130                                           |
| 退職給付費用                                    | 42                                            | 56                                            |
| 役員退職慰労引当金繰入額                              | 15                                            | 17                                            |
| その他の人件費                                   | 366                                           | 357                                           |
| 減価償却費                                     | 224                                           | 237                                           |
| 消耗品費                                      | 281                                           | 310                                           |
| その他                                       | 867                                           | 907                                           |
| 販売費及び一般管理費合計                              | 2,850                                         | 2,934                                         |
| 営業利益                                      | 397                                           | 379                                           |
| 営業外収益                                     |                                               |                                               |
| 受取利息                                      | 0                                             | 0                                             |
| 受取配当金                                     | 55                                            | 49                                            |
| 受取賃貸料                                     | 18                                            | 18                                            |
| その他                                       | 62                                            | 65                                            |
| 営業外収益合計                                   | 137                                           | 133                                           |
| 営業外費用                                     |                                               |                                               |
| 支払利息                                      | 5                                             | 4                                             |
| 持分法による投資損失                                | 26                                            | 26                                            |
| その他                                       | 7                                             | 14                                            |
| 営業外費用合計                                   | 38                                            | 45                                            |
| 経常利益                                      | 496                                           | 467                                           |
| 特別利益                                      |                                               |                                               |
| 固定資産売却益                                   | —                                             | 72                                            |
| 特別利益合計                                    | —                                             | 72                                            |
| 税金等調整前四半期純利益                              | 496                                           | 540                                           |
| 法人税等                                      | 165                                           | 191                                           |
| 四半期純利益                                    | 330                                           | 348                                           |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益<br>又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0                                            | 0                                             |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                          | 331                                           | 348                                           |



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 330                                           | 348                                           |
| その他の包括利益         |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金     | 158                                           | 232                                           |
| 退職給付に係る調整額       | 5                                             | 17                                            |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 9                                             | 14                                            |
| その他の包括利益合計       | 173                                           | 265                                           |
| 四半期包括利益          | 504                                           | 614                                           |
| (内訳)             |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 504                                           | 614                                           |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △0                                            | 0                                             |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

|                          | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|--------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益             | 496                                           | 540                                           |
| 減価償却費                    | 311                                           | 389                                           |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | 1                                             | △1                                            |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | △56                                           | △77                                           |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)     | 15                                            | △93                                           |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | 15                                            | 10                                            |
| 受取利息及び受取配当金              | △56                                           | △50                                           |
| 支払利息                     | 5                                             | 4                                             |
| 持分法による投資損益 (△は益)         | 26                                            | 26                                            |
| 固定資産除却損                  | 1                                             | 6                                             |
| 固定資産売却損益 (△は益)           | △10                                           | △74                                           |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | 798                                           | 916                                           |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)         | △124                                          | 13                                            |
| 差入保証金の増減額 (△は増加)         | 3                                             | △0                                            |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | △89                                           | △614                                          |
| その他                      | △122                                          | 35                                            |
| 小計                       | 1,214                                         | 1,032                                         |
| 利息及び配当金の受取額              | 73                                            | 67                                            |
| 利息の支払額                   | △4                                            | △4                                            |
| 法人税等の支払額                 | △325                                          | △256                                          |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 957                                           | 838                                           |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                               |                                               |
| 定期預金の増減額 (△は増加)          | △16                                           | 46                                            |
| 有形固定資産の取得による支出           | △471                                          | △189                                          |
| 有形固定資産の売却による収入           | 13                                            | 126                                           |
| 無形固定資産の取得による支出           | △11                                           | △4                                            |
| 投資有価証券の取得による支出           | △3                                            | △43                                           |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | —                                             | 75                                            |
| その他                      | 0                                             | △14                                           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △488                                          | △3                                            |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                               |                                               |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)        | △95                                           | 13                                            |
| 長期借入金の返済による支出            | △11                                           | △43                                           |
| 自己株式の取得による支出             | △29                                           | —                                             |
| 配当金の支払額                  | △232                                          | △244                                          |
| 非支配株主への配当金の支払額           | △0                                            | —                                             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △369                                          | △274                                          |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | 99                                            | 560                                           |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 4,635                                         | 3,965                                         |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高         | ※ 4,734                                       | ※ 4,526                                       |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント       |      |      |       |        | その他<br>(注) | 合計     |
|---------------------------|---------------|------|------|-------|--------|------------|--------|
|                           | エネルギー<br>関連事業 | 製氷事業 | 青果事業 | 不動産事業 | 計      |            |        |
| 売上高                       |               |      |      |       |        |            |        |
| 外部顧客への売上高                 | 11,213        | 180  | 510  | 214   | 12,119 | 277        | 12,396 |
| セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 91            | —    | —    | 0     | 91     | 529        | 620    |
| 計                         | 11,305        | 180  | 510  | 214   | 12,210 | 806        | 13,017 |
| セグメント利益又は<br>損失(△)        | 304           | 27   | △16  | 34    | 350    | 9          | 359    |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業、建設事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益              | 金額  |
|-----------------|-----|
| 報告セグメント計        | 350 |
| 「その他」の区分の利益     | 9   |
| セグメント間取引消去      | 37  |
| 棚卸資産の調整額        | △0  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 397 |

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント       |      |       |       |        | その他<br>(注) | 合計     |
|---------------------------|---------------|------|-------|-------|--------|------------|--------|
|                           | エネルギー<br>関連事業 | 製氷事業 | 青果事業  | 不動産事業 | 計      |            |        |
| 売上高                       |               |      |       |       |        |            |        |
| 外部顧客への売上高                 | 9,151         | 191  | 968   | 124   | 10,436 | 523        | 10,959 |
| セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 90            | 0    | 45    | 3     | 138    | 422        | 560    |
| 計                         | 9,241         | 191  | 1,014 | 127   | 10,574 | 945        | 11,520 |
| セグメント利益又は<br>損失(△)        | 297           | △20  | 8     | 15    | 300    | 57         | 358    |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業、建設事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益              | 金額  |
|-----------------|-----|
| 報告セグメント計        | 300 |
| 「その他」の区分の利益     | 57  |
| セグメント間取引消去      | 20  |
| 棚卸資産の調整額        | △0  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 379 |

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

青果事業において、第1四半期連結会計期間より、株式会社えのきボーヤの株式100%を取得し、連結の範囲に含めております。

当該事象によるのれんの発生額は114百万円であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。